議員各位

建設部長

下記のとおりお知らせします。

提供年月日 令和７年６月１３日

担当部署  建設部 土木管理課

担 当 者 名 所属長：林 良作

連 絡 先 直通 ０７７－５６１－１５０１

内線 ２５９０

国道１号 栗東水口道路Ⅰ

主要地方道 大津能登川長浜線（馬場・上砥山工区）

の開通について

【事業内容】

国道１号の交通混雑の緩和、地域活性化の支援等を目的として、一体となって整備されております国道

１号栗東水口道路Ⅰ（延長０．９㎞）、主要地方道大津能登川長浜線（馬場・上砥山工区）（延長２．０㎞）

について、令和７年８月２３日（土）に開通します。

添付資料 国交省・滋賀県プレス資料

Administrator
テキストボックス
 【報３】

令和７年６月１３日１４時００分

近 畿 地 方 整 備 局

 滋 賀 国 道 事 務 所

滋 賀 県

国道１号 栗東水口道路Ⅰ

主要地方道 大津能登川長浜線（馬場・上砥山工区）
令和７年８月２３日（土）に開通します
～交通混雑の緩和、地域活性化の支援に寄与します～

■開通情報

○開通区間 ： ・国道１号 栗東
りっとう

水口
みなくち

道路Ⅰ

延長 0.9km（滋賀県栗東
りっとう

市小野
お の

～上砥山
かみとやま

）

        ・(主)大津
お お つ

能登川
の と が わ

長浜
ながはま

線（馬場
ば ん ば

・上砥山
かみとやま

工区）

延長 2.0km（滋賀県栗東
りっとう

市上砥山
かみとやま

～草津
く さ つ

市山
やま

寺
でら

町
ちょう

）

〇開 通 日 ： 令和７年８月２３日（土）※開通時刻は後日お知らせします

■主な整備効果

〇交通混雑の緩和、地域活性化の支援

国道１号栗東
りっとう

水口
みなくち

道路Ⅰ（延長 0.9km）及び(主)大津
お お つ

能登川
の と が わ

長浜
ながはま

線（馬場
ば ん ば

・上砥山
かみとやま

工区）（延長 2.0km）が、令和７年８月２３日（土）に開通します。

これにより、交通混雑の緩和、地域活性化への寄与が期待されます。

＜取 扱 い＞ ――

＜配布場所＞ 近畿建設記者クラブ 大手前記者クラブ 滋賀県政記者クラブ

＜問合せ先＞

【国道１号栗東水口道路Ⅰに関すること】

国土交通省 近畿地方整備局 滋賀国道事務所

副所長  西本 一郎（にしもと いちろう）

計画課長 山下 修司（やました しゅうじ）

   電話   ０７７－５２３－１７４１（代表）

【(主)大津能登川長浜線に関すること】

滋賀県 道路整備課

 課長補佐 奥村 哲也（おくむら てつや）

 主幹   上月 真人（こうづき まさと）

 電話   ０７７－５２８－４１３６（直通）

りっとうみなくち

おおつ  のとがわ  ながはま ばんば    かみとやま

○事業の概要・経緯

（主）大津能登川長浜線

（馬場・上砥山工区）
国道１号 栗東水口道路Ⅰ事業名

（起） 滋賀県草津市馬場町

（終） 滋賀県栗東市上砥山

（起） 滋賀県湖南市石部

（終） 滋賀県栗東市上砥山
区間

3,0km(今回開通区間:2.0km)4,3km(今回開通区間:0.9km)道路延長

第３種第２級第３種第１級道路規格

60km/h80km/h設計速度

4車線（暫定2車線）4車線（暫定2車線）車線数

平成21年度平成元年度事業化

平成21年度平成元年度都市計画決定

平成25年度平成7年度用地取得着手

平成29年度平成13年度工事着手

○位置図

○標準断面図

○平面図

こなん いしべ

りっとう かみとやま

［単位：ｍ］

（土工部） （橋梁部）

１

暫定2車線

（※栗東市から草津市を望む）

1.25 2.0 7.07.0
18.5

1.25

5.53.5 5.5 3.5

1.51.5 2.0 7.07.0
19.0

5.53.5 5.5 3.5

りっとうみなくち

国道１号 栗東水口道路Ⅰ・(主)大津能登川長浜線の事業概要
りっとうみなくち おおつ のとがわ ながはま

国道１号栗東水口道路Ⅰ・（主）大津能登川長浜線（馬場・上砥山工区）は、一体となって

整備することで、国道１号の交通混雑の緩和、地域活性化の支援等を目的とした道路です。

りっと うみなくち お お つ の と が わ なが は ま ばんば かみとやま

りっとう かみとやま

くさつ ばんばちょう

りっとうみなくち

おおつ のとがわ ながはま

ばんば かみとやま

暫定2車線

［単位：ｍ］

■平面図

写真①

至 京都

至 三重 至 京都

写真：令和7年4月撮影

県道上砥山上鈎線

写真②

至 三重

２

至 京都

至 三重 至 京都

至 三重

写真③ 写真④

国道１号 栗東水口道路Ⅰ・(主)大津能登川長浜線
現在の現場状況

りっとうみなくち おおつ のとがわ ながはま

■国道１号 栗東水口道路Ⅰ

■（主）大津能登川長浜線
写真：令和7年6月撮影

487.7

0.0

100.0

200.0

300.0

400.0

500.0

600.0

R5

交通混雑の緩和

■国道１号（現道）の交通量（断面①）

■国道１号（現道）の渋滞状況

交通容量
387百台／日

交通容量の
約1.3倍

■国道１号（現道）の旅行速度

北行（平日）

南行（平日）

石
部
大
橋

: 20km/h未満 : 20～30km/h : 30～40km/h : 40km/h以上

出典：ETC2.0プローブデータ R5.4～R6.3

高
野

草
津三

丁
目

南
田
山

中
郡
橋
北

7時台
8時台
9時台
10時台
11時台
12時台
13時台
14時台
15時台
16時台
17時台
18時台

7時台
8時台
9時台
10時台
11時台
12時台
13時台
14時台
15時台
16時台
17時台
18時台

出典：滋賀国道事務所調べ
※交通容量：令和3年全国道路・街路情勢調査から算出

上
鈎

国
道
小
柿

大
路三

丁
目

野
路
町

 国道１号栗東水口道路Ⅰと(主)大津能登川長浜線（馬場・上砥山工区）に並行する国道１号

（現道）区間では、交通量が交通容量を超過しており、朝夕を中心に旅行速度の低下や交通

渋滞が発生している。

 今回の開通後は交通転換による国道１号（現道）の交通渋滞の緩和が期待される。

り っ と う み な く ち

栗東水口道路Ⅰ

■沿線の主要渋滞箇所指定状況

大津能登川長浜線
（馬場・上砥山工区）

石部大橋

草津三丁目

宅屋
高野

南田山

野村中央

野路町

矢橋中央

大路三丁目

辻

国道小柿
上鈎

石部口

草津JCT

栗東IC

草津田上IC

栗東湖南IC

栗東市

湖南市草津市

中郡橋北

木川町

凡 例

暫定２車線開通

未開通（４車線）

高速道路

国道

主要地方道・県道

主要交差点

主要渋滞箇所

今回開通
（2/4）

今回開通
（2/4）

至

京
都

至

三
重

栗東IC(第二)

E1

３至 三重県

至 京都府

令和7年2月17日（月）撮影

○大路三丁目
交差点

至 三重県

至 京都府

○国道小柿
交差点

お が き

開通済み
（2/4）

開通済み
（2/4）

断面①

大路三丁目交差点（北断面）

お お じ

単位(百台/日）

おおつ のとがわ ながはま ば ん ば か み と や ま

②

写真① 写真②

①

令和7年2月17日（月）撮影

凡 例

地域活性化の支援
にし お お つ

 沿線地域には、企業の大規模工場や物流倉庫が立地し、製造品出荷額や従業者数等が堅調に

増加している。

 国道１号栗東水口道路Ⅰと(主)大津能登川長浜線（馬場・上砥山工区）の整備により、大津

・湖南・甲賀地域へのアクセス性が向上し、地域経済の更なる活性化が期待される。

出典：R6.8 滋賀国道事務所ヒアリング調査

栗東ニューテクノパーク

（計画）

山寺工業団地
企業数：14社

ダイキン工業（株）

栗東IC

栗東湖南IC

草津田上IC

NX栗東湖南倉庫
【令和6年5月7日稼働】

至

名
古
屋

ダイキン工業(株)

凡 例

工業団地

物流施設

製造工場

■事業区間周辺の産業施設

■製造品出荷額

馬場工業団地
草津住宅工業
企業数：24社

E1

NX栗東湖南倉庫

オッペン化粧品（株）

パナソニック（株）くらしアプライアンス社
草津拠点

り っ と うみ な く ち おおつ のとがわ ながはま

栗東水口道路Ⅰ大津能登川長浜線
（馬場・上砥山工区）

今回開通
（2/4）

今回開通
（2/4）

開通済み
（2/4）

顧客やパートナー企業への訪問を頻繁
に行っており、交流を通じたコミュニ
ケーションにより、サービスの品質向上
を図っています。

Ⅰ期区間の開通により、水口、甲賀方
面の取引先への移動時間や通勤時間の短
縮に大きくつながりました。

今回の開通により、交通渋滞の緩和や
物流の効率化につながり、企業の競争力
強化に貢献することを期待しています。

４

お お つ

こ な ん こ う か

ば ん ば か み と や ま

開通済み
（2/4）

スターライト工業（株）

スターライト工業(株)